
HOTĂRÂREA NR. 399/2024
privind aprobarea proiectului “Dezvoltarea mobilității urbane în municipiul Petroșani” și a

cheltuielilor aferente investiției

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PETROŞANI;

Având în vedere Proiectul de hotarare nr.411/25.07.2024 si Referatul de aprobare
nr.411/25.07.2024, întocmit de Primarul Municipiului Petroșani, dl. Florin Tiberiu IACOB - RIDZI ,
prin care se propune aprobarea proiectului “Dezvoltarea mobilității urbane în municipiul
Petroșani” și a cheltuielilor aferente investiției;

Luând în considerare raportul Direcției Tehnice nr.14.084/25.07.2024 și raportul
Comparimentului Juridic, Legislație nr.14.097/25.07.2024;

În conformitate cu prevederile O.U.G. nr.36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru
închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014–2020, ale Legii
nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările ulterioare și ale art.3, alin. 2, art.42,
alin.4, art.80 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările ulterioare;

Luând în considerare prevederile Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 4 - O
regiune cu mobilitate urbană sustenabilă, Obiectiv specific RSO2.8 Promovarea mobilității urbane
multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon,
Intervenția regională 4.1. Mobilitate urbană sustenabilă;

În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. 1, alin. 2 , lit. ,,d”, alin. 7, lit. ,,k”, alin. 14, art. 139, alin.
3, lit. ,,e”, art. 196, alin. 1, lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :
ART.1. Se aprobă proiectul cu titlul “Dezvoltarea mobilității urbane în municipiul Petroșani”, în
vederea finanțării în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, Prioritatea 4 - O regiune cu
mobilitate urbană sustenabilă, Obiectiv specific RSO2.8 Promovarea mobilității urbane
multimodale sustenabile, ca parte a tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon,
Intervenția regională 4.1. Mobilitate urbană sustenabilă, apelul de proiecte nr. PRV/4.1/1.6 .

ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzută la art. 1, în cuantum de 47.790.067,62 lei,
inclusiv TVA, din care valoarea totală eligibilă 34,719,283.90 lei și valoarea totală neeligibilă
13.070.783,72 lei, în conformitate cu bugetul proiectului prezentat în Anexa 1, care face parte din
prezenta hotărâre.

ART.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT Municipiul Petroșani, în cuantum de
13.765.169,33 lei, formată din:

i. 694.385,61 lei, respectiv 2% din valoarea totală eligibilă a proiectului, reprezentând
cofinanțarea proiectului;

ii. 13.070.783,72 lei, reprezentând valoarea totală neeligibilă a proiectului.

ART.4. Se aprobă asigurarea din bugetul local a sumelor declarate neeligibile pe parcursul
implementării proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuielile
conexe/auxiliare ce pot apărea pe durata implementării proiectului, pentru implementarea acestuia
în condiții optime.



ART.5. Se aprobă asigurarea tuturor resursele financiare și efectuarea tuturor cheltuielilor
necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor
eligibile din instrumente structurale în conformitate cu prevederile contractului de finanțare.

ART.6. La data adoptării prezentei, se revocă prevederile HCL 329/18.06.2024 privind aprobarea
proiectului “Dezvoltarea mobilității urbane în municipiul Petroșani” și a cheltuielilor aferente
investiției.

ART.7. Prezenta Hotărâre a Consiliului Local poate fi contestată în termenul şi condițiile Legii
nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si completările ulterioare.

ART.8. Prezenta Hotărâre se comunică Primarului Municipiului Petroșani, Direcției Economice,
Direcției Tehnice, Serviciului de Management al Proiectelor cu Finanțare Internațională și Achiziții
Publice și se transmite Instituției Prefectului – județul Hunedoara.

Petroşani,26.07.2024
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
VLAD ALEXANDRU LĂUTARU SECRETAR GENERAL

OANA-MARIA PARIS


	Petroşani,26.07.2024

